Galen.

A ba. Soranus quidem igitur uelut in implicata affe-
ctiōe, eiusmodi remedia adhibet, iuxta propriam
sectam ratiocinatus. Apparent autem reuera cō-
moda in principijs & circa generationes, cōmū-
ni repellendi ratione. Deinceps uerò inquit, Vbi
autem exacerbationes remiserint, radēdi sunt lo-
ci, & fœni græci decocto aut betæ, & similibus ex
aqua, non urina confricandi. Quemadmodum et-
tiam nos prius reprehēdimus eos qui per urinam
eiusmodi mixturas faciunt. Postea uerò pharma-
ca scribit etiam nobis, ut dixi, cognita. Plumbagi-
nis, sulphuris uiui, æquales partes terito, & affuso
rosaceo, aut myrteo, aut leniscino, donec frigi-
mentosum reddatur, illinito. Aliud, Sulphu-
ris uiui, spumæ argenti, cerusæ, omnium æquales
partes, croci dimidiā, trita cum passo cretico il-
linito. Aliud, Rutæ leuigatæ drach. iij. spu-
mæ argenti drach. viij. aceto & oleo rosaceo am-
mixto illine. Aliud, Spumæ argēti drac. xx.
calcis uiuæ drach. xx. acetii heminam unam, teri-
to ac uelut liparan aliquam seu pinguem compo-
sitionem illinito. Aliud, Chalcitidis drach. ij.
sandaraches drach. iij. spumæ argēti drac. i. uino au-
stero et myrteo oleo simul trita illinito. deinceps
uerò Soranus aliud forte pharmacum cōscripsit,
quod pro sua secte instituto Metasyncreticū, hoc
est, quod ex alto euocat humores ac transfert, ap-
pellauit: conuenit autem in inueteratis & egre ce-
dētibus achoris, ex eiusq̄ usu quispīam medicus
nobis amicus magnum nomen adeptus est. Olet
cedrini sextariū unū, acetii acris sextarios tres, cō-
quito donec exhalet acetū, deinde adijce adipis
suilli ueteris sale seruati lib. ij. eōq̄ liquefacto, ollā
ab igne aufereto, & nitri triti bessem, sulphuris ui-
ui sexuncem, sandaraches unc. i. infarcito. Postq̄
uerò illitum pharmacum exaruerit, in balneo per
prædicta smegmata confricari iube, perq̄ uinum
& oua ac nitrum, & per radicem cucumeris siluē-
stris decoctum: aut facie rhodia, & pumice, cum
aqua calida.

*Ad psoriasis, & achoras, pustulasq̄, ulcerosus, helcyaria Græcis
appellatæ, & eruptiones in capite. Cap. IX*

Ad præscriptas affectiones conuenienti digēta
uti oportet, corporisq̄ ac capitis purgationē ad-
hibere, per pilulas ex aloë, colocynthide & scam-
monia, ita ut brasicæ succo coactæ ex his pilulæ
exhibeantur. Deinde ipsa locali curatione uten-
dum est, cuius generis est, adiantum cum rosaceo
illitum. Aut fœni græci decoctum affricatum. Aut
malua cum farina ordeacea pro cataplasmate im-
posita. Aut mellilotum cum farina fœni græci ex
uino impositum & cicerum decocto, ipsūmq̄ ci-
cer cōtum impositum, nuces amare commansæ
& illitæ. Discutit autem maxime & lilij radix affri-
cta, & thus cum uino & aqua, & lupinorū amaro-
rum decoctum affricatū, bulbi cum nitro affricati,
thus ex aceto illitū, putamen mali punicū cū tra-
mitum. Aut anchusæ radicē ustam & tritam
cum oleo donec strigmenticiam crassitudinē ac-
cipiat, cum pinna illinito, &
ægrium suauis.

tom. 5

x 3

Caput I. De omni capitis dolore, dimidiâq; eius partium affectione uniuersalis doctrina. 2. Apollonij remedia ad capitis ex ardore dolorem. 3. Ex frigore rursus de ardore curando Galeni doctrina. 4. De in ueteratis capitis affectionibus, calidis & frigidis. 5. Apollonius ad capitis dolorē ex ebrietate & meri potu. Vide lib. 2. cap. 2. sect. 4. 6. Idem ad dolorem capitis ex plaga aut casu. 7. Condependens ex præcedenti Apollonij doctrina, ad temporum ac totius capitis dolores, citra manifestas causas obortos. 8. Archigenis ad capitis dolorem remedia. 9. De his qui ex stomacho caput dolent. 10. Rursus Archigenis scripta cum Galeni censura. 11. De capitis dolore ex bile. 12. Per consensum. 13. In febribus. Cap. II. De cephalæa, id est capitis dolore antiquo. 2. De apoplegma

usmis Archigenis. 3. Idem de cataplasmatibus in capitis dolore. 4. Idē de his qui ex ebrietate caput dolent. Vide lib. 1. cap. 1. sect. 5. 5. Eiusdem amuleta quæ capiti coronam modo circumposita, & alligata, dolorē eius arcent. 6. De fissuris & cōtusionibus in capite factis. 7. Aesclepiades ad capitis dolorem. 8. Pastilli ad capitis dolorem. 9. Epithemata. 10. Archigenis, Apollonius, & Aesclepiades, de apoplegmatibus, & quæ naribus infunduntur. 11. Crito de apoplegmatibus. 12. Idem de eribus ad ictericos. 13. Quæ Aeneas per experientiā pituitam detrahentia tradiderit. 14. De usu omnium fortium pharmacorum. Cap. III. De hemicrania, id est dimidij capitis affectione. 2. Heras ad capitis dolorem.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

PHARMACORVM SECVNDVM LOCOS, LIBER II.

De omni capitis dolore, dimidiâq; eius partis affectione, uniuersalis doctrina. Cap. I.

VICINQVE CAPITA distinctionem indiscriminatimq; doloris capitis auxilia scripserunt, maius detrimentum quam emolumentū his qui eis fidem habuerunt, attulerunt. Neque enim omnes ob unam affectionē caput dolent, sed tum ipsæ affectiones plures sunt, tum curatio ipsarum singularum propria existit.

Vna etenim affectio est iuxta intemperiem simplicem citra humorum complexum. Alia iuxta humorum qualitatem, uelut etiam tertia quæpiam alia iuxta multitudinem tantum ipsorum humorum contingit. Quibus accedit ea quæ fit, quum humores transiit liquorum ac uaporum obturarint. Et ad hæc alia est, quum in quibusdam capitis partibus, propter imbecillitatem, flatuosus spiritus innascitur. Quandoque etiam ob causam aliquam externam & lacessentem, procatartice Græci appellant, uelut est ardor, frigiditas, ebrietas, plaga, capitis dolor contingit. Vehementissimi igitur capitis dolores siue iuxta caliditatem & frigiditatem, maxime cum inæquales existant. Moderati uerò iuxta siccitatem. Ad humiditates uerò nullus consequitur dolor. Eodem modo quum ob redundantem humores siue iuxta omnes capitis partes, siue iuxta unam quamcunq; tandem, siue duas, dolor cōtingit, uehementior quidem ob calidos & frigidos, moderatior autem ob resiccantes citra caliditatem aut frigiditatem manifestam oboritur. Humectantes uerò penitus nullum dolorem inducūt, quantum ad qualitatem ipsorum attinet, ob multitudinē sane instrumentalem partium morbos faciūt, non tamen similium partium ullum aliquem, in quibus solum affectiones iuxta intemperiem simplicem fiunt. At uerò affectiones ob humorum multitudinem, citra quidem obturationē, caput grauant: cum obturatione uerò, si quidem ea moderata fuerit, moderatē dolorosæ: in fortis, fortiter contingūt. Quod si etiam mordacem qualitatem

humorum multitudinem complectatur, etiam iuxta hanc dolorem augebit. Atq; hæc quidem differentie sunt affectionum, quantum ad causas attinet eas producētes. Alia uerò sunt iuxta affectarum partium naturam. Aliquando enim extra caluariam affectio est, aliquando intra. Et quandoque quidem omnium exteriorum aut interiorum est, quandoque non omnium, sed unius tantum corporum generis, arteriarum uidelicet, aut uenarum, aut neruorum, aut membranarum, aut cutis, aut ipsius adeo cerebri. Itaq; difficillimū est affectum cognoscere locum, siue unus, siue plures uno existant, aut qui tandem hi ipsi extant: nec uerò affectionem inuenire promptum est, sed & hoc exercitatio homine indiget, qui tum per rationis exercitium, tum per multam & assiduum affectionis ægrorum inspectionem, eam cognoscat. Proprietates enim aliqua quidem omnino dici non possunt, quædam uerò ægre circa ægrotantia corpora ostendi possunt, utpote que tantum his qui eas sæpe uiderunt cognobiles existant. Non parum uerò ad affectionis cognitionem faciūt quædam ex causis lacessentibus & externis, quæ priuatim procatartice medicis Græcis uocantur, uelut quum manifestus sensus & offensa ægros ardores aut frigoris contigit: & facile sanè eiusmodi affectiones recentes sanantur: probeq; & rite ab eis initium sumpserunt medici, qui præsidia ac auxilia morborum cum distinctionibus descripserūt. Multa quidem igitur a uetustioribus pharmaca simplicia & composita ad huiusmodi affectiones descripta sunt, mihi uerò etiam hic satis erit excellentioribus apponere, qui sanè tum ea quæ ueteres inuenere, conscripserunt, tum ipsi etiam alia quædam addiderunt. Equidem uniuersum curationis scopum singularum affectionum ratio nos docet. At uerò materiæ facultates experientia ipsa demonstrat. Per hanc igitur auxiliorum copia progressu temporis augetur. Atque adeo nunc tempus adest sermoni, propria auxilia iuxta singulas affectiones describēdi, initiū ab his quæ secundum qualitates solas à naturali cuiusq; particula statu discesserunt, facturo.

Que Apollonius ad capitis, propter ardorem, dolorem conscripsit. 2

Apollonius igitur in primo de parabilibus ad capitis dolorem propter ardorem sic scripsit: Rosaceo assidue caput irrigato. Aut lana siue linteolum rosaceo tingito & imponito. Aliud, Naricisino ungento similiter utitor. Aliud, Meli no ungento eodem modo utitor. Aliud, Aut mori succo per linteolum expresso, cum pari rosa ceo utitor. Aliud, Portulacæ folia trita, per se, & cum polentæ flore imponito. Aliud, Cypresii folia trita per se & cum polentæ flore imponito. Aliud, Solanum per se & cum polentæ flore imponito. Aliud, Sesamum terito & rosaceo adstillato imponito. Aliud, Vitis folia cocta trita cum mulla aqua imponito. Aliud, Folia ricini contusa & in octo aquæ heminas cõiecta sub diuo per noctem exponito & cum aqua caput perfundito, & posthæc descripta tam ante imponito. Aliud, Conyza odoræ fasciculum decem & sex digitorum, in aquæ heminas octo coniectum sub diuo per noctem exponito, & leniter aquam effundito. Utendum & cibi subtractione & uentris euacuatione, somnoq; & quiete. Vitanda autem maxime uinum, sol, & balneæ. Amplius autem & fomenta, clamor, cõtentio, omniscq; mentis perturbatio, & percussio. In loco autem qui probe perfatur degendum est.

Ad capitis dolorem ex frigore. 3

Iriuo ungento calido caput irrigato. Vtere etiam lanis ac linteolis in eo madefactis. Aliud, Laurino ungento similiter utere. Aliud, Farina cocta cum aqua mulla utitor. Aliud, Lauri folia tenera cum iriuno ungento trita capiti infunde. Aliud, Samsuco cum uino trita aut rosaceo similiter utitor. Aliud, Cyperum tusum adipe anserino ammixto, capiti illinito. Aliud, Cornu cerui exurito, eiusq; acetabulo, uinum odoratum dupla mensura ammixto, terito ac illinito. Aliud, Conuenient & fomenta per spongas calidas imbutas & expressas, maxime si lauri folia tenera in aqua fuerint incocta, aut samsuci, aut cyperi, Et lanarum mollium fasciculi ungento iriuno & uino rigati, capitiq; circumpositi, Item tegmina, & tepor, & ciborum subtractio, ac uentris euacuatio. Amplius autem & somnus & quiete, & corporis tranquillitas ac læticia. Vitanda uero similiter clamor, contentio, uini potus, & frigiditas. Hæc quidem auxilia aduersus capitis dolorem ex ardore itemq; frigore obortum Apollonius scripsit. Appellat autem ardorem ex sole æstiuo circa caput facta perseverantē caliditatē. Omnes em homines in sole æstiuo diutius uersantes capite incalescunt, nō tamen omnibus æqualiter caliditas permanet, sed statim quiescit, quibusdā etiam ante balneum, pleriscq; uero post lotionem: quibuscumq; autem permanserit, affectionem capitis ita iuxta habitum nō simplicem modo cõtractum factam putantes, ardorem appellant. Aliquando igitur sola intemperies cõsistit, affectione circa caput calidiorē facta; aliquando uero etiam

A humorum aut uaporū multitudinem ad ipsum caput decurrunt: & maxime quum redundantia quædam humorū, quam Erasistrati sectatores plethoran, hoc est, plenitudinem uocant, in toto corpore oberrat. fit autem hæc quatuor humoribus ex æquo auctis, aut etiā sanguine solo. Nā quū alius quispiam humor redundarit, uelut est pituita, & flaua bilis itemq; nigra, eiusmodi auctio nem siue redundantiam, nō plenitudinem, neq; simpliciter multitudinem, sed cum appositione, pituitæ, aut bilis flauæ, aut nigre, in corpore factam multitudinem dicunt. Cæterum eis qui ex ardore caput dolent, cutis tactui aridior ad primum cõtactum apparet oculosq; rubros habet, frigidiscq; tum perfusionibus, tum illitionibus gaudent. Principio igitur repulsoiuratione utendū est, ex refrigerantibus & adstringentibus cõstante. Postea uero mitigatoria & cõcoctoria pharmaca ad repulsoia ammiscere oportet. Deinde etiā ex discussorijs quicquid addendū, paulatim detractis pharmacis quæ repellunt. Optima sunt autem cõsensa quæ tenuium partium substantia prædita adhibentur. Quæ propter in principio quidem melius est rosaceo probe apparato quàm frigidissimo caput perfundere, lanæ fasciculo in orbem circumposito, iuxta frontem quidem, ubi pilosa eius pars desinit, iuxta utrunq; uero eius latus, ubi pili ipsi aures cõtingunt: & retro in loco post uerticem, nō tamen longe inferius. Neq; em facile exurit capitis ea pars quæ occipit, & græcis Inion appellatur: neq; etiā citra molestiam, refrigerantia sustinet, propterea quod isthic principium medullæ spinalis existat, ad stiptis modū in multos ramulos diuisæ, in sexaginta puto iuxta numerū nervos. At uero regio capitis iuxta sinciput, propter laxitatem coarticalionis iuxta coronalem futurā, & ob osium tenuitatem & raritatē, facile tum caliditatem tum frigiditatem omnium quæ adhibentur pharmacorum in trō distribuit, Quare si uer refrigerare oporteat ex caliditate ardorem, siue calfacere frigiditatem, aptissimus est capitis iuxta sinciput locus. Optima autem in principio refrigeratio ex rosaceo frigido, æstiuo tempore existente, in quo maxime ardoris affectio oboriri cõsuevit. Dicitū autem est mihi de rosaceo iam sepe, quod optimum est ex oleo crudo, quod Omotribes & omphacton bifariam appellant, citra salis admixtionē cõfecto, rosiscq; plurimis in eo maceratis præparatum. Sit autem rosaceum nō uetus, sed eo ipso anto cõfectum, siue in uere, siue in principio æstatis. Proximū à rosaceo chamæmelinum locū habet, in his corporibus quibus uehementem frigiditatem inducere ueremur, qualia sunt sceminarum, & eunuchorum, ac puerorum, & quicumq; molli carne præditi albumq; habentes colorē, solis sunt infueti. Mensuram autem tum rosacei tum chamæmelini, quod ad refrigerationē attinet, ex prædictis corporis habitibus, & ex ardoris magnitudine inuenire oportet, cõsiderata simul ægri ætate, et amibiētis nos aeris tēperie, nō minus autē & domo in qua æger decubit. Refrigerabis autem quæcumq;

adhibere uoles, in aqua uehementer frigida collo-
cata: quæ si nõ adfit, niuem uasculo circumpones.
Hoc auxiliũ siue humorum siue uaporũ multitu-
dinem in caput impetũ faciat, præclare auxiliatur. Re-
pellit enim eos infraq̃ in corpus detrudit, adeo ut
ego in sexcentis hoc mededĩ modo usus, nullo al-
lio habuerim opus. Nã & frigidorum fontiu mul-
ta Romæ ubertas est, & niuis apud nos in Perga-
mo, & in plurimis Asiæ Græciæq̃ ciuitatibus. At
uero in calidis regionibus qualis est Aegyptus, in
qua & fontium frigidorũ & niuis penuria est, ne-
cessarium est præfrigerato rosaceo, per expositionẽ
nẽ sub diũ per integrã noctẽ, & per obuersionẽ
ad auræ alicuius afflatum, ita demũ addere ei sem-
per uiui succũ, aut portulacæ, aut lactuca, aut psyl-
lij, aut polygoni. Quin et solani aliquandã paululũ
& pampinorum uitis, & uuarum immaturarum.
Tales enim sunt adhuc tempore æstatis. A papa-
ueris uero et mandragoræ succo abstinendum, nõ
enim citra damnum refrigerat. uitãda etiam quæ
cum refrigeratione manifeste adstringunt: quare
si quãdo necessitas postulet, parum quiddam ex
eis ad refrigerãtia ammiscere oportet. Propterea
sanẽ & Solani succũ, aut nunq̃ penitus, aut omni-
no modicẽ ammiscemus: sic etiam mali punici, &
mali cotonei, & mespilii. Ad hanc tamen rẽ malo-
rum punicorum acidorũ succus præstantior est,
magis enim refrigerat. Porro quum aliquando ru-
ri degerẽ nihilq̃ horum ad manũ esset, cucurbi-
tæ ramenta exsuccata ad uix immaturæ succum
ammiscui. Poterit autẽ quispiã in tali loco etiã feri-
dis succo uti, lactucaq̃ tum hortẽsis, tũ syluestris,
quam proprie Thridacinen Græci appellant: hor-
tensem enim Thridacem uocant. Quin & moro-
rum succus aptus ad refrigerandum. Sint autẽ nõ
ualde matura. Quod si caluus sit æger, aut omni-
no breues habeat pilos, maxima ubertas refrige-
rantium existit. Quæcumq̃ em̃ ad Erysipelata au-
xiliana scimus ex cataplasmatis & liquidis ceto-
matis, ea omnia ab ardore exussis cõueniunt. Cæte-
rum Apollonius ricini folia tenera tusa in aquã
cõijcere iubet, & deinde per totã noctem uascul-
um in quo cõtinentur sub diũ exponere, & pos-
tera die uti. Ego quidẽ igitur nõ ualde expertus
sum ricini facultate, uerisimile est autem Apollo-
nium qui lōgo tẽpore in Alexandria uixit, per mag-
nã experientiam uisũ eius cognouisse. Atqui ole-
um ex ricino factum manifeste cognouit calidius
esse facultate oleo quod apud nos est: quare
etiã si nõ præsens sit, ueteri utimur. Puto autem &
potamogetonem et Niliacum Stratiotem quiddã
refrigerantium habere, mirorq̃ eorum Apolloni-
um nullam mentionem fecisse. Quin & Tribulus
apud nos, uelut etiã Polygonum, quiddam refri-
gerans habent, tenera uidelicet, & nondum dura
ac sicca facta. Conyzam autem nõ solum refrige-
rare impossibile est, uerum et moderatẽ calfacere
potentẽ noui, & miror sanẽ cur Apollonius eã in-
ter refrigerãtia reuulerit. Quod si et ab arborib. &
fruticibus auxilia ad caput præter naturã calidius
petere oporteat, uitex cõuenientior ad hoc exi-

stit, & uitis, & lentiscus, & platanus, si quis eorum
teneris germinibus acceptis, dein de tritis, ab ipsis
succum exprimat. Erasistratus uero magnũ quod
dã præseruatium in calidis habitib. tradit, quum
uidelicet eos solem perferre oportet. Si spõgiã
latã & densã ac cauam in aqua madefactã,
& probe expressã capiti imponas. Porro signa
dolẽtium caput ob frigiditatem, cõtraria sunt eis
quæ ex ardore oboriuntur. Nam & incõtractã mi-
nimeq̃ arefacta, et decolor ipsorum facies existit,
& frigidus neq̃ gaudent, neq̃ ab eis iuuant. Quẽ-
admodum autẽ ardor non ægre solubilis affectio
est, ita neq̃ frigiditas ex ambiente nos aere cõtra-
cta difficulter curatur si recens est, sed sufficit ole-
um rutaceum calidum, sicuti ut dictum est assu-
m, perfecte hominem liberare. Si uero uehemẽ-
tiori calfactione opus sit, Euphorbium ad oleum
cõijciatur, & quæcumq̃ ex pipere pharmaca con-
stant. Inungenda autem est facies & nares hisce
ungentis, maxime quidem irino & amaracino, &
nardino. Quin & comptoria ungenta ex calfaciẽ-
tiu numero existunt, atq̃ adeo ipsa opulentiarum
fœminarum preciosa ungenta, quæ foliata & spi-
cata Romæ appellant. Opobalsamum uero sæpe
expertus sumus, nullum manifestum cõmodum ad
ullam aliquam affectionem calfactione indigen-
tem cõferre. Quemadmodũ autem rutacẽum cõ-
uenire dixi, Sic etiam samũchinum & laurinum
laudo, itemq̃ serpyllinum, sæpe & in plerisq̃ ipsis
usum. Dandum etiam uinum tenuium partium, &
motus corporis præcipiendus, lauacraq̃ calida, et
quandoq̃ a raphano uomitus.

De inueteratis capitis affectionibus calidis & frigidis. 4

In inueteratis capitis doloribus a calfactionibus
necessariõ pilos radimus, aut ualde ad ipsam usq̃
cutẽ præsecamus, pharmacaq̃ tẽ emplastrorũ ac
ceratorum forma, tum etiam liquida adhibemus:
atq̃ ea quidem quæ emplastrorum ac ceratorum
formam habẽt, rasus penitus adhibemus, liquida
uero his quib. breuissimẽ præfectos pilos habent.
Est autẽ & horum materia multiformis, quod par-
tim quidẽ magis, partim uero minus refrigeratq̃
& calfaciat. Ea igitur quæ frigidificiũt, ex his quæ
erysipelata curant transferenda sunt, calfacientia
uero ex pharmacis calfactorijs cõponenda. Quo-
rum simplicissimum est ex euphorbio preparatũ.
Sufficit autem unciã euphorbiũ unã, ad tres
cerã liquefactã in olei libra una cõijcere. Ven-
dunt autẽ oleo ad omnes affectiones calfactione
opus habentes, neq̃ omphacino, neq̃ eo q̃ uul-
go ab omnibus hispanũ appellatur, neq̃ omnino
eo quod cũ olearũ germinibus præparat. Sed eo
quod ex maturis oliuis cõficitur apud plerisq̃ gẽ-
tes citra germinũ infectionẽ. Optimũ autẽ ex eis
quæ ego noui, est sabinũ, nõ procul ab urbe Ro-
ma in Sabonorũ regione prognatũ. Cæterũ phar-
maca quæ recentiores medici seipsos Methodi-
cos appellãt, Metasyncritica, hoc est, ex alto e-
uocãtia ac trãserẽtia appellãt, ea omnia ad huius-
modi affectiões cõmoda existũt, ex quibus opti-
ma in septimo libro huiuscemodi tractatiõis, que
ante

ante hanc à me edita est, relata sunt. Tempus igitur scit me ad aliam capitis transire affectionē, ad ipsum primo quæ ab Apollonio cōscripta sunt quæ iuxta illius dictionem hoc modo habent.

Quæ Apollonius ad capitis dolorem, ex ebrietate & meri potu, scripsit. 5

Vtendum est omnibus descriptis auxilijs ad dolorem capitis ab ardore abortum. Quod si dolores amplius inualescant, rutæ folia cum aceto & rosaceo trita strigenti crassitudine capiti illinēda. Aliud, Nuces amaras cum aceto & rosaceo ad strigenticiam spissitudinem tritas capiti illinito. Aliud, Iridem siccam ac uiticem aridum cum aceto & rosaceo, eodem adhibe modo.

Aliud, Lauri baccam & rutæ folia cum aceto & rosaceo trita adhibeto. Conueniet autem somnus, fames, quies, corporis tranquillitas. In potu aqua calida, aqua mullā, & euacuatio. Hæc quidē Apollonius scripsit, atq; huius rei gratia laudare uirum decet, quod cum discrimine de unoquoq; auxilio scripsit, quū neq; Archigenes id ipsum fecerit, quæ quū posterior Apollonio natu sit, apponere quidpiā ad discriminum certitudinē oportebat uerū quæ ipse in priore de pharmacis libro cōscripsit, paulo post referent. At uero quæ ego per longam experientiam de capitis dolore ex uini potu cognoui, iam exponā, utpote qui spē quidē utilitatis ipsorum ex affectione inueni, diligētē autem comprobationem per multam experientiam feci. Capitis itaq; dolorem ex uinorum temperatura calidorum productū indicat, quod ipsum caput omnino uaporibus repletur, quandoq; etiam humoribus calida temperie præditis. Nam & citra uini potum eiusmodi ad caput prompte deferuntur. Curatione itaq; opus est, quæ scopum primum uniuersalem & cōmūnem omnibus habeat, nimirum euacuatione indigentem. Quum uero calidi sint qui caput repleuerūt humores, etiam refrigerante eos medela opus erit. Iubendū igitur sunt, si crudum adhuc in eis uinum permaneat, ut tepida aqua hausta uomāt: quod si etiā post concoctionem caput doleant, refrigerantibus utendum est ac repellentibus. Quale est rosaceum per se & cum aceto, aut hederæ aut brasiicæ succo. Quin & ipsa brasiicæ folia calida macerata, capitij circumposita ac obligata, naturaliter ebrietati resistent. Cæterum somni ac quietis cura imprimis habenda est: quod ubi factū fuerit per totum diem, ad uesperam lotū, boni succi cibis, non tamen calcicibus nutrire oportet. Sunt autem tales pitianæ succus, & sorbitio ex alica, & panis ex aqua, & oua forbilis absq; garo: ammifceat autem eis ex melle quantū ad edulcandum satis fuerit. Si uero ad mel accipiendū nō fuerint appositi, sales aromati cōdimentis ad saporē edulcati, pro eo addantur. Ex holeribus est lactuca, utpote boni succi & refrigeratoria, & brasiica, ut quæ uaporē resificet. Sic & ex leguminibus lēs est. Potu uero omnino aqua utendū est. At uero quum stomachus in quibusdā propter aquæ potū subuertat, malū puniū eis insuper exhibendū est, aut solum

A per se, aut cum alica flaccida calida, probe cocta. Quin & mala cestiana appellata in urbe Romana, citra cocturā quidē sunt austera, post cocturā uero stomacho cōmoda sunt. Coquēda autē sunt ipsa in ollam nouā aqua calida infusa, deinde malo in olla suspensio, igne q; sub ollam cōiecto, quo uapor ex aqua calidus sublatus cocturam ipsi malo præbeat. Uuæ passæ etiā et pira, aliqua quidem cruda, aliqua uero ut malum ipsum cocta, stomachū corroborant. Abstīnēdum uero à glandibus palmarū, proprietatem em̄ quamdam habent capitis dolorem inducendi. Quod si uero post hæc probe dormire nō possint, ad balneum postridiē q; celerime inducant, calidāq; aqua eis in balneo sæpe affundatur, deinde ubi dormierit aut omnino nō interposito tēpore quieuerit, rursum ad balneū ducendi sunt, deinde ueluti pridie cōnutricendi. Si uero moderate habeant, & aquā bibere non possint, permittendus est eis potus dilutus ex uinis aquosis, quale est in Italia Sabinū, in Asia Tiacazenū, & Arsyenum, & Ariusū. Quin & moderate habētibus gallorū testiculi, & alæ, & ex piscibus petrosi, & teneris carnis præditi exhibebunt, & columbarū pulli. Hæc uero omnia citra garū & uinum, in albis ac simplicibus iusculis coquant, in quibus aqua sola cū oleo, & anetho, ac modico porro, cocturam perficiat, modico adiecto sale, nō statim in principio cocturæ, sed quum iam aliquo modo flaccida facta fuerit ac uicta. Manifestū uero quod tum hoc, tū omnes qui caput dolent, augete adhuc & uigente dolore, quiescere melius est: remittēte uero ac decrescēte, in locis aptis deambulare. Apti sunt autē his qui calidiori opus habēt loci calidiores, qui frigidiori, frigidiores. Et ante cibū quidē pluribus deambulationibus utendū, post acceptū uero cibum breuius & lenit. Oportet autē neq; multa comedere, neq; statim deambulare, sed post duas aut tres aut etiā plures horas. Quod si quādo ex uaporibus & humoribus in caput sublatis reliquæ quædam relinquunt tenuibus poris ac meatibus impactæ, & ob id etiam capitis dolor perseueret, à rosaceo quidē abstīnere expedit. Utendū est autē primum quidē chamæmelino moderate calido, postea uero in irino: maximo opere em̄ huiusmodi affectiones iurant. In balneo uero caput calida perfundatur, nō solum ob id ut quippiam circa ipsum discutiat, sed & somni cōclīandi gratia, quapropter etiā secundū, aut tertium etiā, ad uesperā balneum apparatus est, acceptis ab eo lactucis ex aceto, modico aut omnino nullo addito garo, uerū aqua affusa multa, ut acetū planē exæquet, nisi omnino aquosum sit acetum. nam & huiusmodi magis q; acerrimo opus habent. Caliditate enim in se aliam quam tale acetum cōplectitur. Post hæc uero postera die, quæ magis caput calcificat adhibēda, ita ut ad irinum aliquando Amaracinū ungetum ad damus, aliquando uero Nardinū. Quandoq; etiā preciosa, quibus opulētē fœmine etiā nihil habeāt malū, uti cōsueuerunt. Per huiusmodi sanē medicatiōis ductū, capitis dolores ex uini potu abortos

in totū perſanaui, nullo ab Apollonio præſcripto pharmaco uſis. Quum enim per ea quæ iam dixi ſcopum cōtingerem, in nullo ab Apollonio ſcriptorū ſpem aliquam poſui, tãquam rite ac probe ab ipſo relata eſſent, & ſuperuacaneum amplius erat eorum experimentum facere. Cæterum poſt prædictas tres affectiones capitis dolorē inducētes, Apollonius quartam hanc inſuper addidit.

Ad dolorem capitis ex plaga, aut caſu. Apollonius. 6

Rofaceo & aceto tepefactis caputrigato.

Aliud, Roſis ſiccis maxime coctis, aut certe in paſſo maceratis, aut aqua muſſa tritis pro cata-plaſmate utitor. Aliud, Meliloto ſimiliter apparatus utitor. Aliud, Myrti albæ folia tenera cum uino & myrrha trita imponito. Aliud, Iri no ungento & aceto illinito. Aliud, Abſinthii um tritum cum uino & myrrha itidem trita imponito. Aliud, Pulegio trita ex uino ſimiliter utitor. Aliud, Pulegium & myrrham trita ſimiliter adhibeto. Aliud, Apij comas cum uino coctas ac tritas imponito. Aliud, Mala cotonea cocta ex uino imponito. Conuenient & fomēta per ſpongias aqua calida imbutas. Et mollium lanarum faſciculi aceto & roſaceo conſperſi. Ad hæc & quies, & corporis tràquillitas. Subtraçtio cibi, euacuatio, fuga eorum quæ offendere poſſunt, qualia ſunt ſol, balneum, uini potus, clamor, contentio, & ex his quæ alimentis loco exhibentur, acida & acria ac falſa. Hæc quidem Apollonius ſcripſit de capitis doloribus ex cōſpicua plaga obortis. Verum operæpretium eſt noſſe nos, eiufmodi affectionem nullam aliam quam inflā-mationem eſſe, quæ non ex plaga ſolum aut caſu, ſed citra etiam manifeſtam cauſam, iuxta omnes corporis partes, propter humorum influxionem fieri conſueuit. Si quidem igitur plaga vulneris aut contuſionis cauſa exiſtat, plures ſcopi erunt ad remediorum inuentionem. Vnus quidem in uulnere, ad quod conglutinantibus & inflā-mationem arcentibus pharmaciſ uti oportet, poſtq̃ ulceris labia fibulis impoſitis conſtrinxiſimus. Alter uero in contuſione, & tertius in doloribus, qui quandoque in ipſis ſolis percufſis partibus ſiunt, plerunq̃ uero etiam ad uicinas partes extenduntur. Etenim pellicula quæ caluariam ambit, & cutis quæ forinſecus circumtenditur, utraq̃ propriam ſubſtantiam cōtinuam habet per omne caput extenſam: & ob id ſanè ſæpe caput ipſum dolere contingit, præſertim ſi utiq̃ ad pelliculam os caluæ ambientem plaga penetret, quam ducta pellicula caluariam ambiente, oſſeq̃ conſcalpto, iuxta concernationis modum curare oportet.

Quod ſi per communionem membranæ caluam ambientis, quam ad duram cerebri membranam circa futuras habet, etiam intra caluariam inflā-matio ipſa diſtribuat, non abſq̃ periculo eiufmodi capitis dolor exiſtit. Contingit autem non parum ſæpe in caſu præſertim ex ſublimi facto, ut quædam circa cerebri aut membranas eius, partes abrumpantur: quod ubi contingit, etiam amplius capitis dolor inualeſcit, ipſaq̃ affectio tota

agre curabilis reddit, & periculum ingens ac præceps imminet. Optimū itaq̃ fuerit in his, niſi ætas prohibeat, et niſi uitalis facultas debilis appareat, a uenæ ſectione irrationis inuitiſi facere, & conuenientibus capitis irrigationibus uti, ex lana nimirum oleo dulci imbuta, capiteq̃ ex ea contecto. Quod ſi quippiam horum, ſiue ætas, ſiue uirium debilitas, aut etiam ambo ſimul, ſanguinis detractionem fieri præpediant, aliu per clyſterem euacuabimus, tum ut ſuperflua in ipſo recremēta extrahamus, tum ut humores qui ad affectas partes in de ferri conſueuerunt reuellamus, atq̃ inde auxilijs ad inflā-mationes cōmodis utemur. Si uero mēbrana cerebri fuerit uulnerata, egregie ipſam conglutināt, inquit Archigenes, calaminthæ ſucus inſuſus, & farina milij arida inſperſa. Deinde butyrum & roſaceum, ac ad eps ſuillus inſuſus uod tuſ, tepefacta ac mixtim inſuſa. Ceterū hoc modo affectos à uino & cibis craſſiorib. abſtinere oportet, maxime ſi febris ſint correpti. At qui prædicta euacuationem cōſulit etiam Apollonius, qualem aut fieri oportet nō oſtendit. At uero acetū roſaceo amiſceri iubet, quemadmodum in phreniticis & letargicis in principio plurimi medici facere conſueuerunt, uerum non recte mēſuram utriuſq̃ dicere reliquit. Empiricorum ſimili tranſiitio ne uſus, nō indicatione dogmaticum. Affectum enim ipſa nobis indicat auxilia. Quantitatem autem ſingulorum, & particularem materiæ differentiam ſimul tum affecta particula, tum ægri temperamentum indicat. Et ad hæc uitalis facultas, deinde ætas, & ambientis nos aeris temperatura, iuxta regiones, anniq̃ tempora, & prædominantem anni conſtitutionem euarians. In phreniticis quidem igitur, quum omnia quæ extra caluariam, circaq̃ cutem & pelliculam caluariæ ambientem ab affectione immunia ſint, ueteres conuenienter acetū amiſcuerunt: ea ratione perſuaſi, quā in commentarijs de pharmacorū compoſitione per longū recenſui: quādo uidelicet ad affectiones in profundo corporis obortas, pharmaca diuerſa ab his quæ ad affectiones in ſuperficie hærentes deſtinata ſunt, adhiberi oportere dixi. Exoluitur em̃ omnium iſporū uis in tranſitione per profundum, & ob id ad propria affectioni auxilia, aliquando cōtrariæ & nocētis facultatis pharmaca amiſcemus. Quum nāq̃ inflā-matio dolorē inducat, maxime contrariū eſt acetū reliquis auxilijs amiſceri, utpote quod neq̃ mitigandi neq̃ laxandi uim aliquā in ſe comeditatur. Sed quū per ſinciput, (neq̃ enim per aliam quampiā capitis partem tranſitus patet) pharmaci facultatem intra penetrare uelimus, tunc ſanè ad amixtionem alioſius eorum quæ propria natura auxiliantur ac in profundum ducunt, deuenimus: tenuium partium ſubſtā-tiam quandā inuenientes, quandoq̃ quidē frigidam, uelut acetū; quandoq̃ uero calidā, uelut euphorbiū, affectione que cura-tioni ſubiactæ cōſiderata ac perſpecta, nū calfacētib. opus habeat an refrigerātib. Iuxta hæc igitur ratiocinationē, ſi quidē cræſſæ cerebri mēbrana

nuda rosaceū offeratur, quemadmodū in his qui bus capitis ofusciorum aliquid excisum esse fieri conseruit, solū ipsum leniter tepescitum adhibemus. Quum uero citra denudationē, per capitis iuxta sinciput partē, sana & integra existente caluaria, rosaceū ad cerebri membranā peruenire uelimus, acetū ei ut eod perducatur ammiscemus, Cuius itē rursus uehemens facultas tum per uiarum trāsitionē, tū per rosacei mixturam exoluif. Quapropter Apollonius in eo quod acetū rosaceo indefinite ammiscere iussit, peccauit. Cutis enim capitū aut quæ post eam est membranæ caluariam ambientis inflammationes, citra quidē uehementem dolorem abortat, per modici fanē acetū ad rosaceum ammixtionem iuari possunt: lædentur autem ubi magna fuerint, dolore quō uehementem induxerint. Deliquit amplius Apollonius, quod neq; tempus usus singulorum ab eo descriptorum auxiliatorum apposuit. Quædam enim incipientibus & nascentibus adhuc inflammationibus auxiliantur. Quædam etiam in uigore consistentibus aut decrescitibus, aut etiam induratis opem ferunt. Rosaceum itaq; cum aceto incipientibus. In uigore uero consistentibus, rosaceum solum adhibemus. Quemadmodum etiam in induratis ablinthiumq; ac pulegium ei ammiscemus. At uero quæ citra indurationē decrescunt inflammationes, pharmacis laxantibus appellatis solum opus habent. Relata est autem tū materia, tū compositio ipsorū in prioribus huiuscemodi tractationis cōmentariis, quos edidimus anteq; hoc opus uisum aggressi. Quapropter affecti loci multam indicationē faciūt simul cū ipsis affectionibus ad inuentionem remediorū. Quum igitur affectiones ab Apollonio descriptæ quatuor sint, quæ capitū dolorem faciunt, ob manifestas causas obortat: deinde uero ex ordine transierit ad eas quæ ex obscuris causis producuntur: merito sanē quis ipsum reprehēderit, nō solū q̄ a dogmatica deficiuerit doctrina, sed quod neq; Empirica sit usus. Distingunt em̄ etiam hi affectiones per symptomatū cōcursum syndromas ab ipsis appellatos, qui sanē accessiōnū ad morbos ipsos cōgregationes sunt, quæ omnibus euidenter apparent: in quibus concursibus etiam externas & læsentes causas ipsi comprehendunt, tanq; partes totius concursus existant. Verum nullam talem congregationem, neq; symptomatum siue accessiōnem, neq; signorum Apollonius scripsit, quemadmodū discemus ubi & ad sequentem uiri doctrinam non minus quam ad priorem animū adhibebimus.

Condependens ex præcedenti Apollonii doctrina, ad temperum ac totius capitis dolores, citra manifestas causas abortos. 7

Vnguento Mendefio caput illine. Aliud, Adipem anserinum Mēdesio unguento dilutum illine. Aliud, Myrrham uino quāto optimo tritā, & ad succi pituitæ crassitudinē redactā illine. Aliud, Myrrham unguento preciosissimo tritam similiter adhibe. In pueris autem sinciput dolentibus, myrrhā cū oleo trita utitor. Aliud, Vi-

aticis semen tritū & aqua dilutū imponito, aut linteola illitū similiter imponito. Aliud, Lolij farina cū adipe anserino contritā pro cataplasma te imponito, adipe prius liquefacto. Aliud, Portulacā per se & cū lini semine tritā imponito. Aliud, Oleq; solia tenerrima oleo ac uino nigro affusō terito ac imponito. Aliud, Cinerē quen cunq; habes aceto aut aqua diluito, eoq; caput rigato. Aliud, Solanum & terrā figulinam trita ac leuigata imponito. Aliud, Halicacabi fructū cum adipe anserino, aut unguento balanino tritū adhibeto. Aliud, Lentisci folia trita ex aqua imponito. Aliud, Blitū tritum ac oleo dilutum adhibetō. Aliud, Ricini semē aqua tritū imponito. Aliud, Coriandri semē & anethi trita ac melle mixta imponito. Aliud, Melanthium tritum ac oleo dilutum imponito. Aliud, Cuminum & adipē anserinū trita imponito. Aliud, Succum papaueris fabæ ægyptiæ cā quantitate, & salis partes duas, & pulegij partem unam, cū aceto & unguento optimo trita illi nito. Cōuenit item cibum subtrahere, & aluum euacuare, caputq; cōtegere, amplius uero & quiete agere, omnemq; motū uitare. Quod igitur Apollonius quemadmodum dixi, indefinite tradēdo hæc remedia ad capitis dolores, dupliciter peccarit; neq; ut dogmaticus uir affectiones explicans, neq; ut Empiricus earū concursus, id ipsum ex illius ipsius dictione didicimus. Quod uero & pharmacorū facultates inter se non parum differāt, ex tota uirum ipsorum persensione discere licet. Et tenim primum ab eo descriptum simpliciter est potentia laxantis. Talis enim est Mendefii unguenti facultas. Secundū uero eandē uim intense possidet, in quo ad Mendefium unguentum anserinum adeps ammiscetur. Tertium autem propter myrrham quidem resicatoriū est, unaq; calcacit, propter uinū uero adstringit, utile his existens in quibus redundantem humiditatem simul repellere ac discutere proposuimus. Scimus porrō myrrhæ odorem plurimis etiam sanis dolorem capitis inducere, quare sanē eos ipsos qui iam caput dolēt non parū offenderit. Eiusdem autē facultatis est & quod sequitur quartum. Quintum uero nō prope ad horum uim accedit, ubi scilicet caraplasma ex aqua & uiticis semine componit, quod non solum ab utraq; facultate tum calefacienti, tum resiccandi, quibus ea præstant, quæ ex myrrha cōposita sunt, multū deficit, sed & contrariū facere potest in his qui caput ob frigiditatem dolēt. Quod uero deinde sequit ex lolij farina & anserino adipe compositū, in quibus resiccare intendimus uti le est, neq; in capite solē, sed & in alijs partibus rationabiliter adhibet, id ipsum uero ob anserinum adipem citra molēstiam resiccantē cōtingit. Ab unde enim pharmiacū hoc & mitigat & sedat dolorem. Verū quod deinceps sequitur, de quo hæc uerba scripsit: Portulacā per se & cum lini semine tritam imponito, refrigeratoriū est pharmaceutū, præclare faciens ad affectiones calidas. Quod uero post hoc scriptū est hoc modo: Olea solia tē

nerrima oleo ac uino nigro affuso terito & impo-
nito, dolorem quidem non mitigat, uerum humi-
ditates succorū euacuat. At uero quod deinceps
scriptum est forti facultate præstat, in quo uideli-
cet iubet cinerē aceto aut aqua diluī, eoq; caput
rigari. Si quidem enim ex aceto præparatur, inue-
teratas affectiones & in scirrhum induratas sana-
re potest, non tamen doloris mitigatiuum existit.
Si uero cum aqua cinis diluatur ac percoleatur, for-
titudine quidem plurimū ab eo deficiet quod ex
aceto constat, neq; tamē sic doloris mitigatiuum
erit. Quemadmodum neq; id quod postea descri-
ptum est, ex terra sigulina & solano compositum.
Superfluum autem compositionem Apollonius
in eo quod ex halicacabi fructu constat, ostendat.
ut pote quod neq; prædictis, neq; postea dicendis
quicquam amplius habeat. Quemadmodum sanē
ea quæ deinceps sequuntur singula aliā facul-
tate prædita sunt. Nō rite autem fecit hæc omnia
indefinite tradendo. Quid enim simile habet cata-
plasma ex blitum cum oleo trito, ad illud quod ex ri-
cini semine, aut coriandrī, aut melanthij compo-
nitur. Calefaciunt enim hæc & resiccant, Blitum
uero debiliter humectat et frigefacit. Porro quod
in fine sermonis ipsius scriptum est, primum neq;
ab ullo in usum assumi experiundi gratia cōsulue-
rim, nedum sæpe. Raro enim cogitur pharma-
cis ex opio uti, quum uidelicet præ doloris uehe-
mentia homo de uita periclitatur. quanquam &
tunc solidæ partes ex eius usu offendantur, adeo
ut post hæc correctione opus habeant. Sic & ex
opio collyria multis detrimento fuerunt, adeo ut
debilem oculum reddiderint, & uisus hebetudi-
nem, Amblyopiam Græcis appellatam induxe-
runt; uelut etiam auditus grauitatē inducunt, quæ
cumq; ad uehementem aurium dolorem ex papa-
ueris succo composita sunt. At uero ob capitis do-
lorem uehementem nemo unq; animi deliquio
comprehensū mortuus est, neq; seipsum occidit,
quemadmodum quidam coli dolore uexati fece-
runt. Ut cumq; enim doleat, longē minor ipsorum
dolor est, quam eorum qui coli, aut auris, aut ocu-
li, aut dentis dolore uexantur. Mitigantur illi ipsi
perfusionibus & cataplasmatum impositione.

*Que Archigenes ad capitis dolorem reme-
dia conscripsit. 8*

Relicto igitur iam Apollonio, ad Archigenē
træsamus, qui in priore libro de pharmacis secun-
dum genus ei inscripto, hoc modo scripsit. Ar-
chigenis ad capitis dolores citra febrem obortos.

Communiter in principio auxiliatur eis aquæ
potus, parcitas cibi, solutio alui. Hæc præfatus de-
inceps pharmaca multiformia conscribit. Præ-
stabilis igitur mihi uidetur singulatim unaqua-
que ipsius dictione in manus sumpta, eam consi-
derare, & primum sanē principium eius collauda-
re, in quo manifeste discrimen à febrī inductum
distinxit. Fuit itaq; & Apollonius non quidē uul-
garis medicus, uelut & Mætiās & Heraclides Em-
piricus, uerum ad diligentiam quam circa artem
fecit, etiā hoc Archigeni accessit, quod postērior

A natu illis ipsis fuit. Cæterum maximum hoc cō-
seri debet, his qui artem quamcumq; tandem ra-
tionalem edificare rite uolūt, quum natura apti ad
eam fuerint, ingeniosi q; & a pueris in primis disci-
plinis eruditi. Pleriq; autem ex his qui eiusmodi
artes tractant, non ut ipsi sapientes in his euadāt,
sed ut uulgo tales uideantur studio habent. At ue-
ro Archigenes ut si quis alius, quæ ad medicā spe-
culationem attinent diligenter edificare studuit,
atq; ob id merito scripta quam plurima memora-
bilia reliquit. Non tamē in omnibus sanē quæ tra-
didit irreprensibilis mihi uidetur, uerum uelut
ipse plerq; eorum uirorum à quibus aditus opti-
mum euasit, reprehendit, sic par est ipsum delin-
quentem à nobis posteris redargui. Difficile eni-
m est ut qui homo sit non in multis peccet, quæ-
dam uidelicet penitus ignorando, quædam uero
male iudicando, & quædam tandē negligentius
scriptis tradendo. Quemadmodum sanē & nunc
mihi in distinguendo non febrientes à febricitan-
tibus peccasse uideō, quū non omnes eorū qui nō
februnt distinctiones & discrimina apposuerit.

De his qui ex stomacho caput dolent. 9

Statim igitur primum in his discrimen est do-
loris capitis ex stomacho producti, Quidā enim
etiā mihi modicus quispiam humor acris in uentre,
& præsertim circa os eius cōgegetur, statim ca-
put dolent, atq; ob id si diutius famem tolerant
offenduntur. Augetur enim ipsis in ediam ferentibus
eiusmodi humorum malicia. Eos igitur qui
hoc modo affliguntur sanare oportet, ita ut nihil
remediorum capiti adhibeamus, quādoquidem
neq; proprius est hic capiti affectus, sed ab humo-
rum in uentre malignos uapores excitantium in
ipsum adscēsu affligitur. Quemadmodum alij in
suffusorum symptomata ob huiusmodi humores
incidūt. Quæ igitur horum erit cura? ut uidelicet
affligentes in uentre humores quam celserrime e-
uacuemus. Euacuantur autem ad uomitum pro-
cliuus facile ab aqua potu, Aegre uomentibus ue-
ro difficilius, adeo ut etiam digitorum siue pinnu-
larum immiissione uenter ad uomitum irritatus,
quibusdam nihil amplius effuderit. His igitur co-
nabimur quāmodum cibum boni succi ac sto-
macho commodum exhibere, si res ita ferat à bal-
D neo: si non, ante balneum tantum cibi offeremus,
ut ne lædantur inde postea lauantes. A coena autē
postridie modicū absinthium in potu dabimus,
eoq; modo in postero diatam ipsis constituē-
mus, donec ualde bene cōcoquentes ipsos uideā-
mus, atq; tum sanē modicum panem eis præbe-
mus circa tertiam aut quartam horam, aut paulō
prius uel etiā serius, ut satis amplum spatium ad
consuetam balnei horam intersit. Quicumq; uero
panem citra obsonium edere non possunt, his oli-
uas, aut palmulas, aut uiuas, aut tale quiddam ad-
demus, per experientiam cognoscendo quid ex eis
præferat, quum aliud alio melius sit iuxta naturæ
propriètatē. Cæterum ad uitiosorum in uentre
humorum redundantiam tum facultatis conco-
ctoriæ debilitas, tum oris uentris infirmitas, pluri-
mum

num cōferunt. Quemadmodum etiā sensuum mollicies & ad hæc caput ad eiusmodi humorum vapores suscipiendos aptū, quemadmodum et in quibusdam oculi. Ego quidem igitur sæpe & in multis expertus sum hanc quam narraui, curandi uisā ad capitū ex stomacho dolorem cōmodam. Archigenes uero quum simpliciter ad omnem capitis dolorem citra febrem, cibi paritatem auxiliare scribat, palam scire se nihil de eo quæ ex bilioso humore oboritur scire. Quod sanè etiam amplius quis crediderit qui postremo eius dictionē legerit, quæ hoc modo habet. Archigenes. In his uero qui ex stomacho caput dolent, flatuoseque distenduntur, acerum in quo papaueris capitā incocta sint affundito, aut spōgias eo imbutas imposito, deinde polentā cū menta & aceto frōti pro cataplasmate imposito. Aut pullegium cū iisdem. Aut solani succum cum rosaceo illinito. Stomachum equidem os uentris appellat, quum & medici hanc partem ita appellare sint aduerti, qui etiā stomachicā animi deliquia appellat, & quosdam stomachicos esse dicit à quopiam uidelicet in eoloco oborto affectu ita appellantes, uelut etiā in hepaticis ab hepate, & colicis à colo, & nephriticis à renibus, & splenicis à splene affectos. Vnam autem ex stomacho affectionem dolorosam scripsit quæ caput occupet, eorum quos ipse flatuose distentos uocauit, quam ex uini largi potum magis oboritur scio. Qui enim propter humores caput dolent, mordacem dolorem, non distendentem percipiunt. Fames igitur in distensionibus cōmoda est, at non his qui mordaces humores in ore uentris habet. Quum itaque hic mordax humor fuerit amarus, pallida & flaua bilis appellat, quæ ob naturalem leuitatem ad uentris os sursum fertur. quæ uero potius uisus, aut acidus, aut saluus fuerit, magis in titu uentris spatium continet, quam quod in ore ipsius firmetur. optimum autem fuerit (quantum sanè nunc in his dicere licet) in fundo uentris ipsum contineri: facile enim relicto uentre in intestinum delabitur. Pessima autē sit affectio ubi uitioli humores in uentris tunicas inelubiliter fuerit imbibiti. Quorum optimum remedium est ex aloë pharmacum, quod aliqui picram, hoc est, amarum, aliqui hieram, id est, sacrum ex aloë appellant: in quo eius compositionē aloës drachmas centum coniungunt, & sex uniuscuiusque reliquorum, quodrum etiam sex numero existunt, cinnamomum, picca nardi, xylobalsamum, mastichechia, asarum, crocus. Præstantius autem fit pharmacum ubi minus de aloë additur. Visum namque mihi est, nimiam eius copiam centum drachmas esse, ad proportionem reliquorum quibus hæc adduntur, quapropter etiam per xc. drachmas ipsum composuit, & per lxxx. Quin & per pauciorum aliquando crocum, propterea quod quidam ex eius usu capite lædantur, quod ipsum sæpe ex solo croci odore perpetitur. Quare optima eius fuerit compositio, quæ ex aloës drachmis xc. & croci drachi. v. constat. hæc ego uitor. His uero qui nec croci odorem citra molestiam ferunt, sed ita

Galen.

tim capite replentur, ex quatuor croci drachmis pharmacum compono. Cogor autē assidue hoc pharmacum præparare, propterea quod non solum his de quibus iam dixi, sed & suffusorum speciem patientibus, aut etiam alia symptomata ex stomachi affectione habentibus, id ipsum exhibeam, & præterea his qui aluo adstricta laborant, & mulieribus, quæ non probe purgantur. In quibus maiorē efficacitatem habet, ubi aloës drachmæ lxxx. & croci vi. fuerint cōmissæ. præstat autem & carpesium pro asaro conijcere, quantū etiam utriusque coniectis aliquando cōposuerim. Datur ad summum ex pharmaco hoc drachma una, cum aquæ calidæ cyathis non pluribus, quam tribus. Minimum uero dimidium eius præbetur. Datur & intra hos modos, quantitate iuxta ætatem, corporis magnitudinem, & anni tempus permutata.

Quæ Archigenes consequenter ad primam dictionem scripsit in quibus est etiam Galeni censura. 10

De his quidem igitur qui caput ex stomacho dolent hæc suffecerint. Transendum itaque iam ad ea quæ Archigenes post primam dictionem deinceps scripsit. Faciam autē iuxta singula ipsorum consimilem expansionem qualem circa primam feci, cōnectendo ad ipsa propter rerum cōsequentiā etiam ultimam ipsius dictionem. Sed nunc à secunda initium faciam. Archigenes. Irrigationes autem siquidem à frigore aut hyeme patientur, conueniunt, oleum tepidum. Et, Illitio narium, succus à baccis lauri expressus, aut oleū laurinum, aut unguentum Syriacum, aut cicinum, aut styracinum, aut gleucinum, aut tale aliquod aliud calcaforium. Vigigitur à postremo exordiar; opinor ipsum resinam quæ sua sponte emanat dicere, quæ plurima in Lacedæmone provenit, & Capnelæon, hoc est, oleum fumosum Ciliciæ, & Ammaracinum ac Styracinum in Cyzico, & quod in Perga apparatus irinum: His uero unguētis nares oblinere operæpretium ducit, quo per odore ipsorum caput calefiat, quod ipsum inde euenire manifeste apparet, adeo ut & idiotæ uulgo his utantur, & maxime eis quæ facile parari possunt: Parabilia autem sunt alijs alia, quæ uidelicet apud singulos redundant. Et apud nos sanè in Asia agrestibus & ruri degentibus hominibus cedrinò appellato uti mos est, & si quando eius inopia sit pisse-læo, quo nomine id appellant quod ex oleo & liquida piccè constat. Ammiscent autem tum huic, tum cedrinò, oleum aliqui plus, aliqui minus, in quantum uirium ipsorum uehementiā exoluere uelint. Vtuntur autem omnibus quæ dixi et circa caput, & præsertim circa sinuiput ueluti dixi. Illintur & frontem ex eis, & aurium meatus: quidam etiam uestigia pedum, ac sedem. Caterum quum Archigenes succū à baccis lauri expressum dicit, quod simpliciter laurinum dicitur ipsum nominare putandum est, uelut id quod oleū ammixtū habet, laurinum oleum appellatur. Syriacum uero unguentum, eum dicere Comagenum existimo, quando quidem id ipsum nobis ex Syria apportatur. Archigenis: Aestate uero aut ubi aliās æstuose di-

tom. 5

y

stendun-

stenduntur, per acetum & oleū, aut aquam & rosaceum. Amplius uero & per polygoni succū, aut portulacæ, aut solani, aut aliquo alio ex refrigerantibus irrigato, spōgiasq; posca imbutas capiti imposito. In hoc sanē sermone uidebitur forte quibusdam negligentibus, unam simplicē affectionem Archigenes curare, uerum nō ita habet. Ex eo enim quod æstuose dicit, calidam affectionem indicat: ex eo uero quod addit, distenduntur, affectionē quę hoc modo à flatu uentoso affligitur ostendit: ut nō solum secundum intemperiem mutata sit, sed etiam uaporosi flatus redundantia adsit. In principio itaq; in eiusmodi utriusq; affectionibus, refrigerantium auxiliōrum facultas apta est, quę intemperiem calidam refrigeret, & uentosi flatus allationem repellat & retundat. Atque mea quidem opinione præstiterit diligentior rei inquisitionem facere. Aliquando etenim ex corpore uētosus flatus affertur, quemadmodum in doloribus capitis ex stomacho relatum est. Aliquando uero in ipso capite generat. Venter nāq; interdum ægre solubili modo inflatur. Interdum uero etiam post ipsum sita intestina, quandoque quidem ieiunum, aut tenue intestinum, quandoque etiam cōlum. Nihil igitur mirum est, neq; impossibile eundem affectionem in quibusdam iuxta caput partibus obortam, uentosum flatum generare, cuius generationis in locis circa uentrē causam inuenimus, tanti caloris inopiam, ut ex cibus ac potibus uaporosum, & uētosum flatum generet, propter infirmitatem uero comprehensiuę facultatis, interna ita affectarum partium capacitas inflatur & expleatur, ut propter expletionem quidem distendatur, propter tensionem uero dolore afficiatur. Inuentum equidem & hoc nobis in commentarijs est, in quibus communes & generales dolorum causas cōsiderabamus, quod ob dissolutionem continuitatis similiarum partium, dolor oboritur. Dissoluiunt autem ipsam erodentia, dissecantia, distendentia, & uehementer calidantia ac refrigerantia. Quapropter in doloribus circa caput, ægros interrogare consueui, qualenam eorum qualitas sit. Quidam enim uelut erodantur corpora, doloris sensum percipiunt. Quidam uero uelut distendantur, aut grauentur, aut tundantur, aut solius uehementer inualescentis caliditatis aut frigiditatis. Si quidem enim uelut erodantur aut pungantur senserint, uel humorum uel eiusmodi flatus a credo, causa putanda est. Si uero citra morbum distendantur, repletionem distensarum partium, uel per uentosum flatum, uel per multi humoris influxum, causam putabimus. In quo genere & inflammatio & erysipelas existit. Inflammatio quidem ubi inflammata corporis pars multum sanguinem in se continuerit. Erysipelas uero ubi biliosum continuerit humorem. Quod si ex utrisq; redundantibus pars aliqua expleatur, aut inflammatio erysipelata, aut erysipelas inflammatum oboritur. Et ne quis putet nos longū sermonem de una particula iuxta unū symptomata affecta facere. Cōmunis em̄ omnium dolo-

re affectarum ratio est, quam si quis diligenter in articulos digesserit, promptior ac expeditior ad auxiliōrum inuentiōem, in omni affecta parte fuerit. Artis etenim curandi cōiectura in affectionum cognitione maxime consistit. Quę ubi inuētæ fuerint, curationem nō cōiecturaliter sed scientificē indicat, cum hoc quod & cognoscere datur, quām ægre aliq̄ue affectiones medelis cedat, in quibus rationaliter iuxta indicationē remedijs utimur, etiam si nihil efficere in principio appareant. atq; hoc est quod in aphorismo dictum est, in quo ait, Omnia secundum rationem faciēti, si iuxta rationem nō succedat, ad alia transeundum non est, sed perseverandū in eo quod uisum est à principio. Aliquando enim adeo uehementer in angustijs meatuum flatus uaporosus infarci- tur, atq; eo adhuc magis uiscosus uero crassus humor, ut multo tempore opus sit ad curationē. Etenim quę sic infarta sunt attenuare oportet, meatusq; dilatare per quos excernantur, habita simul prouidētia nequid aliud, puta humor aut eiusmodi flatus, amplius influat: & ad hæc corroborandum est affectum membrum, ut neq; ipsum uētosum flatum gignat. Qui igitur primi ad eiusmodi affectiones pharmacā composuerunt, merito uaria materia opus habuerunt: si quidem influentem substantiam siue humor, siue uapor fuerit, repellere necessarium existit: impactam uero concoquere & attenuare, eandemq; ipsam discutere: atq; nihilominus, imō magis circa affectam partem firmitatem inducere, ne uidelicet quod influit fuscipiat, attenuatum uero excernat, impactumq; concoquat & attenuet. Verū in mixtura pharmacorum hac facultate præditorum, alius alio feliciter cōiectura usus, alius minus, alius magis commo- dam fecit compositionem. Quapropter uelut notis, ad uos enim sodales loquar quibus maxime hæc scribuntur, Duo omnino uidistis mihi preparata pharmacā eundem effectum promittentia, quandoq; etiam tria & quatuor, & ex horum mixtura in ægre curabilibus affectionibus à me sæpe quod oportuit, factum esse. Considero namq; in quo eorum sit simplex pharmacum amplius calfaciens, aut frigefaciens, uel ut etiam resiccans, aut humectans, aut tenuium partium, aut crassarum, Deinde cōtemplans quid effecerit quod ægro iam fuit admotum, secundum usum aut per aliud quoddam, aut per hoc ipsum facio. Sæpe quidem ad aliud quod idē promittit transeo, aliquando uero utraq; cōmitto, ac medium quiddam ex eis conficio. Talia autem omnia abunde à menō uniuersum tantum, sed & particulatim in medendi methodo relata sunt, nosseq; oportet, quod & iam ante dixi, hanc tractationem illam sequi, & cogor tamen etiā nunc rursus meminisse, quomāgis ea quę isthic tradidi affequamini. In prædicta itaq; affectione, calore doloroso prædominante una cū flatu uentoso, in principio quidē repulsoria curatione utendū est, quę ex refrigerantibus facultate cōstat: quod ubi moderate factū est, ex mitigatorijs ac cōcoctorijs quippiā ammiscere adre-

pulsoria oportet. Deinde etiam discussoria addenda, ita ut paulatim repulsoria pharmaca detrahamus, donec ad contrariam mixturam perueniat pharmacum ei quā à principio habuit: hoc est, ut plurimum quidem discussorium sit & attenuatorium, Minus uero concoctorium & mitigatorium, minimum autem repulsorium. Portulacam quidem igitur refrigerantis & aquosae substantiae esse didicisti. Minus ea polygonum. In solano autem tantum ammixtum esse crassae & terreae, quantum ad frictionis. Acetum uero repulsoria simul & attenuatoria, imò & discussoria habet facultatem, ut pote in temperatura à tenuium partium frigiditate exuperatum, quemadmodum exacte serenus aquilonaris aer. Didicisti etiam rosacei facultate, quod uidelicet & repulsorium quiddam habeat, habet autem & concoctorium et mitigatorium, et ad haec etiam discussorium. Merito igitur Archigenes in praedicta affectione eiusmodi pharmaca utitur, ipsum quidem per se solum acetum neque alibi exhibens, neque hic, ob facultatis ipsius uehementiam, ammiscet autem ei uel rosaceum uel aqua. Transseamus autem iam ad sequentem Archigenis dictionem. Archigenes. Si uero augeat affectionem, perfecta cibi abstinentia cogrua est. Deinde uena sectio è cubito, & alui euocatio per ualidum clysterē. De his auxilijs dictum à me prius est, quando Apollonij dicta considerabam, ubi sanè in biliosis causis fami renūciari, uelut etiam uena sectionem in pueris & senibus ac uiribus debilitatis fieri prohibuit: laudari autem euacuationem per clysterem, non solum propter euacuationē eorum quae intestinis continentur, sed etiam ob reuulsionem eorum quae ad caput feruntur: atque ob id probe in his quae scripsit Archigenes non simpliciter dixit, Euacuatio alui per clysterē, sed addidit ualidum: multum enim in huiusmodi clysteri situm est, quantum ad reuulsionem attinet, ultra hoc quod non solum ea quae circa uentrem et Mesaricum sunt euacuat, sed etiam quae circa hepatis sima haerent. Archigenes. Irrigationes autem, Ruta cum aceto & oleo trita. Memores affectionis ad quam auxilia scriberis proposuisti, sic iudicamus unumquodque eorum quae conseruere coepit. Affectionē itaque sic scripsit. Aestate uero aut ubi alias aestuose distenduntur. Deinceps uero refrigerantis facultatis auxilia subiecit, & postea inquit. Si uero augeat affectionem, perfecta cibi abstinentia, & uena sectio, & clyster ualidus adhibeatur. & post haec propositam conscripsit dictionem, in qua cum aceto & oleo tritam rutam adhibere iussit, non apponens an uiridem an aridam uelit. Est enim non parua differentia, quum arida multo acrior & calidior, quam uiridis existat. Mihi sanè uiridem conseruare uidetur. neque enim acuatim à refrigerantibus ad contraria transgressus est. Acetum uero ad hoc quod refrigerat et repellit, discussorium quid habere antea dictum est. Mitigatoriae autem & laxatoriae facultatis existens oleum merito ipsis ammiscuit. Alia, Succus à lauri baccis expressus cum aceto et ruta. haec priore longe efficacior existit.